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Dette projekt er udført af en gruppe forskere fra Sektion for Land-
skabsarkitektur og Planlægning, Københavns Universitet, som et 
pilotprojekt, på foranledning af Gudenåkomitéen. 

Gudenåkomitéen er et samarbejde mellem de syv kommuner, der 
deler Gudenåens hovedløb: Hedensted, Horsens, Skanderborg, Sil-
keborg, Viborg, Favrskov og Randers Kommuner. Komitéen består 
af ét kommunalt bestyrelsesmedlem fra hver medlemskommune. 

Formålet med pilotprojektet er at skabe en platform for en kom-
mende implementering af den Helhedsplan for Gudenåen som 
Gudenåkomitéen enedes om i 2021. 

De enkelte dele af pilotprojektet omfatter en række analyser af 
landbrug og landskab langs Gudenåens hovedløb, en identifikation 
af mulige strategiske projekter, en gennemgang af de gennemførte 
aktørworkshops og anvendelse af film som planlægnings- og dialog-
redskab. Resultaterne præsenteres dels i denne rapport, dels i form 
af en pilotfilm, der anviser mediets muligheder som analyse-, dialog- 
og kommunikationsredskab i forbindelse med inddragende planlæg-
ning. Pilotfilmen kan tilgås direkte via link i kapitel V.

Rapporten er en uafhængig forskningsrapport udført efter projekt-
beskrivelsen, som findes som bilag 1. Rapporten har været sendt 
til orientering hos opdragsgiver (Silkeborg kommune på vegne af 
Gudenåkomitéen) forud for den endelige publicering.
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HELHEDSORIENTERET PLANLÆGNING

Københavns Universitet har mange års tradition for at udføre projek-
ter, der i samarbejde med lokale og regionale aktører, afsøger mulighe-
derne for helhedsorienterede planprojekter. Der er således siden 2007 
gennemført projekter fx i regi af Plan 09, Diaplan (Dialogbaserede 
Planprocesser) samt Regionale Landskabsstrategier. Dette pilotprojekt 
bygger på erfaringer herfra.  

Pilotprojektet skal, med afsæt i erfaringerne med forskningen i hel-
hedsorienteret planlægning, afsøge muligheder for at implementere 
helhedsplanens hovedideer i konkrete projekter. 

Forvaltningen af Gudenåen har stor direkte og indirekte betydning for 
mange borgere. Direkte betydning for de borgere, der bor tæt på åen 
eller som bruger åen i fritidsaktiviteter eller erhvervsmæssig sammen-
hæng. Indirekte fordi Gudenåen, som et nationalt og regionalt betyd-
ningsfuldt vandløb, kan have ikonisk betydning. 

Nye forvaltningstiltag med henblik på håndtering af de klimabetin-
gede oversvømmelser vil afføde interesse og skabe debat. Det er kritisk 
at skabe en proces hvor helhedsplanen implementeres under hensyn til 
forskellige interesser og under inddragelse af relevante aktører. Derfor 
har det været relevant af få afdækket grundlæggende forudsætninger 
for en samarbejdsdreven, helhedsorienteret planproces. 

Ill. 1.1. Udsigt fra Pramdragerstien over 

Hornbæk Enge, nord for Gudenåen. 

I 1959 blev området indvundet til 

landbrugsformål og vandstanden sænket 

gennem pumpning til Gudenåen, men i 

2008 påbegyndte Aage V. Jensen Natur-

fond naturgenopretningen i området, og 

i 2010 blev diget mod Gudenåen gen-

nembrudt.

Foto: Leah Løffler. August 2022. 

”Nye forvaltningstiltag med 
henblik på håndtering af de 
klimabetingede oversvømmelser vil 
afføde interesse og skabe debat” 
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I Danmark er der en række eksempler på samarbejdsdrevne, helheds-
orienterede planprojekter med varierende inddragelse af myndigheder 
og borgere, og i varierende skala. Mange af disse projekter er oriente-
ret mod mere ”bløde” plantemaer som stiplanlægning, skovrejsning og 
lokale udviklingsstrategier. Der er først i de senere år skabt erfaringer 
med mere konfliktfyldte plantemaer med kritiske interesser på spil.

Dette pilotprojekt bidrager med en forskningsbaseret undersøgelse af 
plangrundlaget i form af planlægningsmæssige udpegninger, juridi-
ske bindinger og de styrende principper, der er lagt i helhedsplanen. 
Hertil kommer en analyse af nøgleaktørers stilling til helhedsplanen 
og dens implementering, der er udført som en interviewundersøgelse. 
I denne analyse blev medlemmer af Gudenåkomitéen og Klimatilpas-
ningsfølgegruppen interviewet om deres opfattelse og forventninger til 
planens elementer og dens gennemførelse. Videre har der været gen-
nemført en analyse af landbrugserhvervets struktur langs Gudenåens 
hovedløb. I projektet indgår desuden en opsummering af de work-
shops som Miriam Jensen i regi af sit ph.d.-projekt “Negotiating times 
and futures in water management planning: The role of narratives, know-
ledge and the more than human” på Aalborg Universitet gennemførte. 

Projektet er udført af en kernegruppe bestående af Seniorforsker 
Erling Andersen, Lektor Peter Stubkjær Andersen, Fuldmægtig Sara 
Folvig, Videnskabelig Assistent Mette Juhl Jessen, Videnskabelig Assi-
stent Leah Løffler, Lektor Rikke Munck Petersen og Professor Henrik 
Vejre. Dertil kommer bidrag med ekspertviden inden for biodiversitet 
af Videnskabelig Assistent Kristina Cecilie Larsen og Lektor Hans 
Henrik Bruun, for friluftsliv af Specialkonsulent Søren Præstholm og 
for aktørinddragelse Erhvervs-ph.d. Miriam Jensen. Dertil har Grafi-
ker Kent Pørksen bidraget med filmmateriale. 

Der er foretaget intern kvalitetssikring ved Professor Marina Bergen 
Jensen, Institut for Geovidenskab og Naturforvaltning (IGN). Rap-
porten har ikke været i eksternt peer review, og dens resultater er ved 
udgivelsen ikke publiceret andetsteds. 
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BAGGRUND OG FORMÅL

Baggrunden for projektet er de gentagne og alvorlige oversvømmelses-
hændelser Gudenåen og Gudenådalen har været arena for i det sidste 
årti. Efter den sidste store oversvømmelse i vinteren 2019/20 beslutte-
de de syv centrale kommuner i Gudenåoplandet at samarbejde om en 
helhedsplan, for håndtering af fremtidens formentlig stadig stigende 
vandmængder. 

Helhedsplanen er tiltrådt af alle kommunalbestyrelser og skal nu 
implementeres i praksis. Implementering af helhedsplanen skal ske 
gennem omfattende inddragelse af relevante aktører, gennem formu-
lering af konkrete projekter, gennem omhyggelig kommunikation om 
plan og projekter og ikke mindst gennem en helhedsorienteret plan-
proces, hvor alle relevante temaer tages i betragtning, når der planlæg-
ges for vandhåndteringen. 

Helhedsplanen anbefaler at hele ådalen inddrages i håndteringen af 
de store vandmængder der lejlighedsvis optræder. Det er også årsagen 
til at pilotprojektet betragter det samlede landskab i analyserne. På 
baggrund af ønske fra Gudenåkomitéen, er sidegrenene afskåret i en 
afstand af 1750 meter fra hovedløbets midte, i pilotprojektets analyser.

Pilotprojektets væsentligste formål har været at forberede materiale, 
som understøtter et eller flere større fremtidige projekter, der skal gen-
nemføre helhedsplanen. Pilotprojektets hovedresultater giver dels et 
beslutningsgrundlag for konkrete projekter, der kan udgøre 
delelementer af en helhedsplan, dels et analyse- og datagrundlag for 
planen.

I projektet, der har løbet over et halvt år, har Gudenåkomitéens 
embedsmandsgruppe fungeret som følgegruppe. Undersøgelsens ind-
hold og rapportens tekst er alene forfatternes ansvar. Forfatterne har 
været i dialog med Silkeborg Kommune for så vidt angår adgang til 
data og personlige e-mails på medlemmer af følgegruppen, ligesom 
embedsmandsgruppen har bidraget med hjælp til afgrænsning af ana-
lyseområde og udvælgelse af case til filmoptagelse. 



I I .  L A N D B RU G S A N A LY S E
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LANDBRUGSANALYSE I GUDENÅENS HOVEDLØB

Den følgende landbrugsanalyse er delt op i fire delstrækninger lig 
dem, der anvendes i arbejdet med Helhedsplan for Gudenåen: Tinnet-
Mossø, Mossø-Silkeborg, Silkeborg-Tangeværket og Tangeværket-
Randers Fjord (Ill. 2.1). Nedenfor gennemgås resultatet af landbrugs-
analysen for de fire delstrækninger og sammenfattes afslutningsvis (s. 
24-25).

Landbrug er den mest udbredte anvendelse af arealerne i Gudenåens 
hovedløb, halvdelen af arealet i det åbne land i hovedløbet anvendes 
således i dag aktivt til landbrug (Tabel 2.1). Det er især i den sydligste 
delstrækning frem til Mossø og i den nordligste delstrækning ned-
strøms Tangeværket at landbruget optager en stor del af arealet med 
henholdsvis 64% og 57%. I de to midterste delstrækninger (Mossø-
Silkeborg og Silkeborg-Tangeværket) er andelen af arealet, der anven-
des til landbrug, langt mindre med henholdsvis 28% og 39%. Det 
skyldes, at en langt større andel af arealerne udgøres af skov eller natur 
end i de to andre delstrækninger. 

Tabel 2.1. Landbrugsarealet på delstrækninger 2022

Delstrækning

Åben land areal*

ha

Landbrugsareal

ha

Landbrugsareal

%

Tinnet Krat til Mossø 6845 4391 64

Mossø til slusen i Silkeborg 3440 980 28

Slusen i Silkeborg til Tangeværket 4512 1738 39

Tangeværket til Randers Fjord 5232 3003 57

Hele hovedløbet 20029 10112 50

 *Åben land arealet er det samlede landareal ex. by og veje. 
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Samlet set drives 15% af landbrugsarealet i hovedløbet af hobbyland-
brug, deltidslandbrug 11%, fuldtidslandbrug 34%, mens hovedparten af 
arealet, 40%, drives af stordriftslandbrug (Tabel 2.2, Ill. 2.1). Der er ikke 
voldsomt stor forskel på fordelingen af landbrugsarealet mellem de for-
skellige delstrækninger. Dog udgør deltids- og hobbybrug en lidt større 
andel i de to midterste delstrækninger, mens stordrift- og fuldtidsbrug 
udgør en lidt større andel i de nordligste og sydligste delstrækninger.

Tabel 2.2. Fordeling af landbrugsarealet på bedriftstyper 2021*

Delstrækning

Landbrugsareal

ha

Stordrift

200 ha

%

Fuldtid

50-200 ha

%

Deltid

25-50 ha

%

Hobby

< 25 ha (land-

brugsareal)

%

Tinnet Krat til Mossø 4174 42 32 10 16

Mossø til slusen i Silkeborg 923 32 35 11 22

Slusen i Silkeborg til Tangeværket 1687 40 32 14 14

Tangeværket til Randers Fjord 2860 38 38 12 12

Hele hovedløbet 9644** 40 34 11 15

* Bedriftsdata var på analysetidspunktet kun tilgængeligt for 2021.

**Der er ikke data for alle bedrifter. I alt 468 ha, svarende til under 5% af det samlede landbrugsareal, indgår derfor ikke.

Ill. 2.1. Fordeling af landbrugs-

arealet på bedriftstyper 2021.
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Lige over halvdelen af det samlede landbrugsareal i hovedløbet drives 
af planteavlsbrug, 14% af blandede brug, 12% af svinebrug, 10% af 
både malke- og kødkvægsbrug og 4% af øvrige brug (Tabel 2.3, Ill. 
2.2). Den sydligste delstrækning frem til Mossø skiller sig især ud ved 
at en stor del af landbrugsarealet, 20%, drives af svinebrug. Stræk-
ningen fra Mossø til Silkeborg slusen er nok det mest særegne stræk: 
Andelen af arealet drevet af såvel planteavls- som malkekvægsbrug er 
meget lav, mens andelen af arealet drevet af blandede brug (planteavl 
samt mindre dyrehold) med 47% er markant større end i de øvrige 
delstrækninger. I delstrækningen fra Silkeborg til Tangeværket er det 
især den høje andel af landbrugsarealet drevet af malkekvægsbrug, 
der med 22% springer i øjnene. Herudover er andelen af arealet hos 
svine- og blandede brug forholdsvis lav. Endelig er det nordligste stræk 
fra Tangeværket det mest gennemsnitlige, hvor det eneste, der skiller 
sig markant ud er den meget lave (2%) andel af landbrugsarealet, der 
drives af malkekvægsbrug.

Tabel 2.3. Fordeling af landbrugsarealet på produktionstyper 2021*

Delstrækning

Landbrugs

Areal

ha

Planteavl

%

Svin

%

Blandet

%

Malkekvæg

%

Kødkvæg

%

Øvrige

%

Tinnet Krat til Mossø 4174 50 19 6 12 10 2

Mossø til slusen i Silkeborg 923 38 0 47 4 10 1

Slusen i Silkeborg til Tangeværket 1687 52 5 6 22 11 4

Tangeværket til Randers Fjord 2860 54 11 18 2 9 6

Hele hovedløbet 9644** 51 12 14 10 10 4

*Bedriftsdata var på analysetidspunktet endnu kun tilgængelig fra 2021.

**Der er ikke data for alle bedrifter. I alt 468 ha, svarende til lidt under 5% af det samlede landbrugsareal, indgår derfor ikke.

Ill. 2.2. Fordeling af landbrugs-

arealet på produktionstyper 2021.
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Hovedparten af landbrugsarealet udgøres af arealer i omdrift (58%) 
(Tabel 2.4, Ill. 2.3). Permanent græs udgør i alt 26% af landbrugsarea-
let, med henholdsvis 15% i intensiv brug (gødskes) og 11% i eksten-
sivt brug (gødskes ikke). Hele 16% af landbrugsarealerne er i anden 
anvendelse herunder udtagne arealer, forskellige brakarealer samt skov 
og energiafgrøder på landbrugsjord. Delstrækningen frem til Mossø 
har en forholdsvis stor andel af arealet i omdrift, lige under to tredje-
dele. Herudover er andelen af arealer i anden anvendelse forholdsvis 
lille. Strækningen fra Mossø til Silkeborg skiller sig markant ud ved, 
at mere end en tredjedel af landbrugsarealet er udtaget, braklagt m.m. 
Mens arealet med permanent græs er tæt på gennemsnittet for hele 
hovedløbet, er andelen af landbrugsareal i omdrift meget lav. 

Delstrækningen fra slusen i Silkeborg til Tangeværket skiller sig ud 
med den højeste andel af landbrugsarealet (67%) i omdrift og med 
kun 6% af arealet i ekstensiv permanent græs. Endelig er der i den sid-
ste deltrækning fra Tangeværket en lav andel af arealet i omdrift samt 
en forholdsvis høj andel af arealet i intensiv græs. 

Tabel 2.4. Fordelingen af landbrugsarealer efter anvendelse 2022

Delstrækning

Landbrugs-

areal ha Omdrift %

Permanent græs 

intensiv %

Permanent græs 

ekstensiv %

Anden 

anvendelse %

Tinnet Krat til Mossø 4391 65 13 13 10

Mossø til slusen i Silkeborg 980 36 14 13 37

Slusen i Silkeborg til Tangeværket 1738 67 14 6 13

Tangeværket til Randers Fjord 3003 50 19 11 20

Hele hovedløbet 10112 58 15 11 16

Ill. 2.3. Fordelingen af landbrugs-

arealer efter anvendelse 2022.
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Tabel 2.5 (og Ill. 2.4) viser dyrkningsværdien i de forskellige delstræk-
ninger af Gudenåens hovedløb på baggrund af beregninger baseret 
på Pedersen (2022), hvor dyrkningsværdien vurderes med udgangs-
punkt i standard dækningsbidrag og oplysninger om afgrøder på de 
enkelte marker i perioden 2010-2021. Samlet set er dyrkningsværdien 
af landbrugsarealerne i hovedløbet meget lille. Når de bedste jorde i 
Danmark sættes til værdien 10 og de dårligste til værdien 0, er gen-
nemsnittet for Gudenåens hovedløb 1,4. Klart lavest er dyrkningsvær-
dien i delstrækningen fra Mossø til Silkeborg slusen med et gennem-
snit på 1,1. Mere end 50% af arealet har værdier under 1, og 99% af 
arealet har værdier under 2. Delstrækningerne frem til Mossø og fra 
Silkeborgslusen har gennemsnitligt jorde med højst værdi, mens jorder 
i den nordligste delstrækning fra Tangeværket ligger lidt under gen-
nemsnittet. 

Tabel 2.5. Dyrkningsværdi på en skala fra 0 (lav værdi) til 10 (høj værdi) af landbrugsjorden 2010-2021

Landbrugs-

areal ha

Dyrkningsværdi

%

Dyrkningsværdi 

gennemsnit

Delstrækning 0-1 1-2 2-3 3-4 > 4

Tinnet Krat til Mossø 4881 31 51 14 4 0 1,5

Mossø til slusen i Silkeborg 853 57 42 1 0 0 1,1

Slusen i Silkeborg til Tangeværket 1922 21 63 15 1 0 1,5

Tangeværket til Randers Fjord 3149 42 47 9 1 0 1,3

Hele hovedløb 10805* 34 51 12 2 0 1,4

*Landbrugsarealet i denne tabel afviger lidt fra de øvrige tabeller (10112 ha). Det skyldes at Pedersen, 2022 her bearbejdet data 

anderledes for at arbejde med en længere tidsperiode. 

Ill. 2.4. Dyrkningsværdi på en skala fra 

0 (lav værdi) til 10 (høj værdi) af land-

brugsjorden 2010-2021.
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Højværdiafgrøder er en betegnelse for anvendelser af landbrugsarea-
lerne, der giver et relativt højt økonomisk udbytte. Det omfatter 
afgrøder som frøafgrøder, sukkerroer, kartofler og grøntsager og bær, 
men også juletræer og nogle typer af arealer med støtte til udtagning 
eller skovdrift. Samlet har der i perioden 2017-2022 været højværdiaf-
grøder i mindst et år på 10% af arealet (Tabel 2.6). Det kan altså være 
både arealer, hvor der et enkelt år har været dyrket fx kartofler, eller 
arealer, der har været juletræer på i hele perioden. 

Som det ses i Tabel 2.6 er det mest almindelige, at arealerne kun har 
været med højværdiafgrøder i et enkelt år. Kun 2% af det samlede 
landbrugsareal i Gudenåens hovedløb har været i højværdiafgrøder i 
hele perioden. Delstrækningen fra Mossø til Silkeborg slusen har dog 
været højværdiafgrøder på 23% af landbrugsarealet i mindst 1 år (Ill. 
2.5). Det er hovedsagelig juletræer, der er baggrund for det høje tal. 
De øvrige delstrækninger har en noget mindre andel af arealet i høj-
værdiafgrøder. Fra Tinnet til Mossø er det især frøgræs og kartofler, fra 
Silkeborg til Tangeværket frøgræs, kartofler og grøntsager, mens det 
fra Tangeværket til Randers fjord er en blanding af forskellige højvær-
diafgrøder.

Tabel 2.6. Landbrugsarealer med højværdiafgrøder 2017-2022

Landbrugsareal

ha

Antal år med højværdiafgrøder,

% af areal

Delstrækning 0 1 2 3 4 5 6

Tinnet Krat til Mossø 4391 92 6 0 1 0 0 1

Mossø til slusen i Silkeborg 980 77 17 0 1 0 0 5

Slusen i Silkeborg til Tangeværket 1738 88 9 1 1 0 0 2

Tangeværket til Randers Fjord 3003 93 3 1 0 1 0 1

Hele hovedløbet 10112 90 7 1 0 0 0 2

Ill. 2.5. Landbrugsarealer med 

højværdiafgrøder 2017-2022.
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I Gudenåens hovedløb er anvendelse af en række arealer, der tidligere 
har været i landbrugsdrift, blevet opgivet. En indikation af, hvor store 
arealer det drejer sig om er, arealet af enge, overdrev, heder og stran-
denge, hvor der i dag ikke er landbrugsstøtte. 

Moser er ikke medtaget i analysen, idet det formodes, at de enten 
ikke har været i landbrugsdrift eller, at det er lang tid siden driften er 
ophørt. I alt er der 3.223 ha (§3-registrerede) enge, overdrev, heder 
og strandenge i Gudenåens hovedløb (Tabel 2.7, Ill. 2.6). Heraf gives 
der i dag ikke landbrugsstøtte på 39% af arealet svarende til 1.265 ha. 
Det er ikke ensbetydende med, at der ikke kan være drift eller pleje på 
enkelte af arealerne, men samlet set er det en god indikation på opgi-
vet drift. 

Den højeste andel af opgivne enge mv. findes på delstrækningen fra 
Slusen i Silkeborg til Tangeværket, hvor 60% af arealet er uden land-
brugsstøtte. I delstrækningen fra Tinnet til Mossø er der med 29% af 
arealet færrest opgivne enge mv., mens andelen af arealet på de to sid-
ste delstrækninger er tæt på gennemsnittet for hele hovedløbet.

Tabel 2.7. Beskyttede enge, heder, overdrev og strandenge (registreret under naturbeskyttelseslovens §3) 

uden landbrugsstøtte 2022

Delstrækning

Enge, heder, overdrev og strandenge 

areal i alt

Andel af §3 areal uden landbrugsstøtte

ha %

Tinnet Krat til Mossø 1368 29

Mossø til slusen i Silkeborg 521 45

Slusen i Silkeborg til Tangeværket 520 60

Tangeværket til Randers Fjord 814 39

Hele hovedløbet 3223 39

Ill. 2.6. Beskyttede enge, heder, 

overdrev og strandenge (registreret 

under naturbeskyttelseslovens §3) 

uden landbrugsstøtte 2022.
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SAMMENFATNING

Landbruget forvalter halvdelen af arealet i det åbne land i Gudenåens 
hovedløb, med den højeste andel i den sydlige delstrækning fra Tinnet 
til Mossø og i den nordligste delstrækning nedstrøms Tangeværket. 
Selvom landbruget i alle delstrækninger bærer præg af, at de er en del 
af ådalen, er der forskelle. 

Fra Tinnet krat til Mossø: 

•	 Høj andel (64%) af det åbne land er landbrug.
•	 Omfatter 43% af landbrugsarealet i Gudenåens hovedløb.
•	 Forholdsvis mange stordrift- og fuldtidsbrug. 
•	 En stor del af landbrugsarealet, 20%, drives af svinebrug.
•	 En forholdsvis stor andel af arealet i omdrift, lige under to tredje-

dele.
•	 Har sammen med strækningen fra Silkeborg til Tangeværket de 

højeste dyrkningsværdier i Gudenådalen. 
•	 Mindre andel af arealet i højværdiafgrøder, hovedsageligt frøgræs 

og kartofler.
•	 Meget lav andel (29%) af enge, heder, overdrev og strandenge 

uden drift/pleje.

Fra Mossø til Silkeborg slusen: 

•	 Lav andel (28%) af det åbne land er landbrug.
•	 Omfatter 10% af landbrugsarealet i Gudenåens hovedløb.
•	 Forholdsvis få stordrift- og fuldtidsbrug. 
•	 Andelen af arealet drevet af blandede brug (planteavl samt mindre 

dyrehold) er med 47% er markant større end i de øvrige delstræk-
ninger. 

•	 Skiller sig markant ud ved at mere end en tredjedel af landbrugs-
arealet er udtaget, braklagt m.m.

•	 Klart lavest dyrkningsværdien med et gennemsnit på 1,1.
•	 Høj andel (23%) af landbrugsarealet i højværdiafgrøder i mindst 1 

år. Det skyldes hovedsagelig arealer med juletræer.
•	 Andel af enge, heder, overdrev og strandenge uden drift/pleje lige 

over gennemsnittet for hele hovedløbet.
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Fra Silkeborg slusen til Tangeværket: 

•	 Lav andel (39%) af det åbne land er landbrug.
•	 Omfatter 17% af landbrugsarealet i Gudenåens hovedløb.
•	 Forholdsvis få stordrift- og fuldtidsbrug. 
•	 En høj andel af landbrugsarealet (22%) drives af malkekvægsbrug.
•	 Har den højeste andel af landbrugsarealet (67%) i omdrift og med 

kun 6% af arealet i ekstensiv permanent græs.
•	 Har sammen med strækningen fra Tinnet til Mossø de højeste 

dyrkningsværdier.
•	 Mindre andel af arealet i højværdiafgrøder, hovedsageligt frøgræs, 

kartofler og grøntsager.
•	 Meget høj andel (60%) af enge, heder, overdrev og strandenge 

uden drift/pleje.

Fra Tangeværket til Randers fjord: 

•	 Høj andel (57%) af det åbne land er landbrug.
•	 Omfatter 30% af landbrugsarealet i Gudenåens hovedløb.
•	 Forholdsvis mange stordrift- og fuldtidsbrug. 
•	 Meget gennemsnitligt med hensyn til produktionstyper, dog med 

meget få malkekvægsbrug.
•	 En lav andel af arealet i omdrift samt en forholdsvis høj andel af 

arealet i intensiv græs. 
•	 Dyrkningsværdier lidt under gennemsnittet.
•	 Mindre andel af arealet i højværdiafgrøder, med en blanding af 

højværdiafgrøder.
•	 Andel af enge, heder, overdrev og strandenge uden drift/pleje sva-

rende til gennemsnittet for hele hovedløbet.

Kilder

Pedersen, Michael Friis, 2022: Kortlægning af estimerede dyrkningsværdier for land-

brugsjord. Institut for Fødevare- og Ressourceøkonomi, Københavns Universitet, 2022. 
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PLANLÆGNINGSMÆSSIGE UDPEGNINGER OG JURIDISKE 

AREALBINDINGER I GUDENÅENS HOVEDLØB

I det følgende præsenteres et overblik over de vigtigste planlægnings-
mæssige udpegninger, juridiske bindinger samt andre arealrelaterede 
potentialer, der er gældende i helhedsplanens område. 

De planlægningsmæssige udpegninger er arealreservationer, der er en 
del af de politisk vedtagne kommuneplaner og som i reglen er plan-
lægning, der udføres af kommunen efter statslige udmeldinger. Disse 
udpegninger tjener flere formål. De udtrykker de overordnede sam-
fundsmæssige visioner inden for forskellige sektorer, de er et redskab i 
den løbende sagsbehandling og kan bruges som begrundelse for afslag 
på ansøgninger, og endelig kan udpegningerne give retning for, hvor 
projekter og støttemidler er bedst anvendt.

Juridiske bindinger omfatter love og bestemmelser, der har arealmæs-
sige konsekvenser, typisk i form af rådighedsindskrænkninger. Lovgiv-
ning med arealbindinger eller -påbud repræsenterer samfundets poli-
tiske vilje til at gennemføre sine intentioner. Samfundets intentioner 
kommer på den måde til udtryk i hel eller delvis indskrænkning af 
den frie råderet på privat (og offentlig) ejendom. Dele af lovgivningen 
er ophængt i den nationale lovgivning (fx Naturbeskyttelsesloven), 
dele er ophængt i EUs Natura 2000 direktiver.

Alle arealrelaterede arealreservationer præsenteres i det følgende på 
kortform med kortfattede kommentarer. 

Udpegningerne og bindingerne præsenteres først med deres 
begrundelse og ophæng, dernæst med deres betydning i forhold til 
helhedsplanen. Potentialer skal her forstås som de muligheder land-
skabet giver ifølge kommunernes planer, fx potentiel natur eller skov-
rejsningsområder. Betydningen for helhedsplanen skal særligt forstås i 
forhold til udvælgelse af projektområder og prioritering af indsatser.
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OMRÅDER MED SÆRLIGE NATURBESKYTTELSESINTERESSER OG 

POTENTIELLE NATUROMRÅDER

Udpegningens begrundelse

Disse områder er udpeget på steder, der skønnes som særligt egnede til
naturprojekter. Det kan være områder, der ligger tæt på eksisterende 
naturområder. Områder med særlige naturbeskyttelsesinteresser 
omfatter alle eksisterende Natura 2000-områder på land samt andre 
områder med særlige naturbeskyttelsesinteresser. I potentielle natur-
områder skal levesteder bevares og om muligt styrkes. Formål, der kan 
svække naturen skal undgås, og områderne skal således friholdes for 
byggeri og andre anlæg.

Betydning for helhedsplan og projekter

Projekter, der giver mere plads til vand ved oversvømmelser kan kom-
bineres med naturprojekter, fx naturgenopretning, der eliminerer 
dræn og konverterer landbrugsjord på lavbundsjorde til fx vedvarende 
græsarealer eller skov. Ved oversvømmelsesprojekter skal der tages 
hensyn til eventuel sårbar natur, der ikke kan tåle oversvømmelse med 
næringsrigt vandløbsvand.

Udpegningerne

Kortet viser områder med særlige naturbeskyttelsesinteresser sammen 
med potentielle naturområder. De potentielle naturområder fordeler 
sig væsentligst på strækningen mellem Nim og Mossø, mellem Julsø 
og Silkeborg og mellem Silkeborg og Tange Sø. Dertil kommer min-
dre områder praktisk taget langs hele åens forløb.

Ill. 3.1. Områder med særlige natur-

beskyttelsesinteresser og potentielle 

naturområder.
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ØKOLOGISKE FORBINDELSER OG POTENTIELLE ØKOLOGISKE 

FORBINDELSER

Udpegningens begrundelse

Økologiske forbindelser er stræk i landskabet hvor spredning af dyr og 
planter skønnes at have særligt favorable vilkår. Det kan være på grund 
af ubrudte korridorer med egnede habitater eller en høj koncentration 
af mindre biotoper, der kan facilitere spredning. I de udpegede områ-
der skal de eksisterende sammenhænge i naturen bevares og eventuelt 
forbedres. Områderne skal derfor i udgangspunktet friholdes fra byg-
geri og anlæg. Anlæg, der af nødvendighedshensyn gennemskærer 
økologiske forbindelser, skal tilpasses så spredningsmuligheder opret-
holdes. Mulige økologiske forbindelser udpeges på steder, hvor der for 
det første er en mulighed for gennem fx naturprojekter og naturgen-
opretning, skovrejsning mv., at skabe et højere og tættere naturind-
hold i landskabet, og for det andet ligger i forbindelse med værdifulde 
naturområder som det giver mening at binde sammen, for derved at 
skabe bedre sammenhæng i landskabet og større, sammenhængende 
landskaber.

Betydning for helhedsplan og projekter

Gudenådalen er med sin længde og bredde og komplekse forløb et 
betydeligt landskabsøkologisk element, der i kombination med de 
mange sidevandløb binder store dele af det Midt- og Østjyske land-
skab sammen. Projekter der genopretter mere naturlig hydrologi langs 
Gudenåen kan styrke kvaliteten af økologiske forbindelser. Man skal 
dog være opmærksom på de eventuelle naturtab, der kan opstå hvis 
man oversvømmer sårbare habitater med næringsrigt åvand. Eksisterer 
der væsentlige spærringer i økologiske forbindelser skal passage for 
vilde dyr og planter søges sikret, typisk gennem anlæg af faunapassa-
ger. De mulige økologiske forbindelser er typisk arealer uden nævne-
værdigt naturindhold, og det er derfor oplagte at prioritere projekter, 
der kan styrke naturindholdet i disse områder. Kortet viser i kombina-
tion de udpegede økologiske forbindelser og de potentielle økologiske 
forbindelser. Samlet set udgør udpegningerne et samlet stræk mellem 
Tinnet krat og Randers, med en enkelt afbrydelse ved Tange Sø. Store 
dele af strækningen er udpeget som økologisk forbindelse, så udpeg-
ningen af potentielle forbindelser er et naturligt supplement, der kan 
styrke Gudenådalen som overordnet spredningskorridor. 

Ill. 3.2. Økologiske forbindelser og 

potentielle økologiske forbindelser.
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LAVBUNDSAREALER, HERUNDER LAVBUNDSAREALER, DER KAN 

GENOPRETTES SOM VÅDOMRÅDER

Udpegningens begrundelse

Lavbundsarealer er udpeget for at sikre, at de kan omdannes til vådom-
råder med forskellige formål. I lavbundsarealer skal byggeri og anlæg 
undgås for at sikre, at naturlige vandforhold kan genskabes.
Lavbundsarealer, der kan genoprettes som vådområder er udpegede 
steder hvor myndighederne mener, at det er mest hensigtsmæssigt at 
lave vådbundsprojekter. Sådanne projekter indebærer typisk at elimi-
nere kunstige dræn på tidligere landbrugsjord, på tørvebund eller andre 
jordtyper med højt organisk indhold. Den slags vådområdeprojekter 
har været foretaget siden 1990’erne (i medfør af fx Vandmiljøplan 2) 
med henblik på at øge denitrifikation og fosfortilbageholdelse samt som 
sekundært mål at forbedre vilkårene for det vilde dyre- og planteliv. 
Projekterne har fået fornyet aktualitet med klimamålene, da genoprette-
de vådområder omdannes fra et CO2-udledende til et kulstofbindende 
areal.

Betydning for helhedsplan og projekter

De udpegede lavbundsarealer er det mest oplagte udgangspunkt når der 
skal genoprettes vådområder efter fx statslige ordninger. Et væsentligt 
virkemiddel i håndteringen af oversvømmelser er at give vandet mere 
plads ved oversvømmelseshændelser. Til dette formål er genopretning af 
vådområder meget interessante, da de i forvejen er vurderet egnede til 
at kunne rumme mere vand. Efter genopretning af potentielle vådom-
råder vil områderne ikke nødvendigvis stå permanent under vand, men 
vil virke som virke som bufferområde ved oversvømmelse, hvor vandet 
midlertidig parkeres. 

Udpegningerne

Som det fremgår af kortet findes der lavbundsarealer langs stort set hele 
Gudenåens hovedløb. De områder der vurderes som lavbundsområder, 
der kan genoprettes, forekommer især på det øverste løb opstrøms Mos-
sø samt nedstrøms Bjerringbro. Ikke mindst de omfattende engområder 
ved Randers og i Uldum Kær rummer store områder af lavbundsareal, 
der kan genoprettes med naturlig hydrologi. Det midterste stræk af 
Gudenåen, Mossø-Silkeborg og Silkeborg-Tange, rummer ifølge udpeg-
ningen kun beskedne lavbundsarealer, der kan genoprettes.

Ill. 3.3. Lavbundsarealer, her-

under lavbundsarealer, der kan 

genoprettes som vådområder.
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SKOVREJSNINGSOMRÅDER OG OMRÅDER HVOR 

SKOVREJSNING ER UØNSKET

Udpegningens begrundelse

Skovrejsningsområder udpeges, hvor kommunerne af forskellige årsa-
ger ønsker skovrejsning prioriteret. Der er typisk tale om områder, der 
ligger bynært af hensyn til rekreation, eller områder der er kritisk for 
drikkevandsforsyningen, og hvor grundvandet derfor skal beskyttes 
særligt. Der kan også være tale om områder, hvor man ønsker at styrke 
naturindhold eller områder tilknyttet eksisterende skove, som man 
ønsker udvidet.

Områder hvor skovrejsning er uønsket er udpeget steder, hvor skov-
rejsning af en række grunde ikke er foreneligt med andre interesser. 
Det er typisk af landskabelige grunde – høj landskabsæstetik, værdi-
fuld og tydelig kulturhistorie, eller geologiske formationer der ikke 
ønskes sløret af nye skove. 

Betydning for helhedsplan og projekter

Projekter til implementering af helhedsplanen kan i en række tilfælde 
sandsynligvis kombineres med skovrejsning. Projekter til implemen-
tering af helhedsplanen kan ikke rumme skovrejsning i områder hvor 
skovrejsning er uønsket. 

Udpegningerne

Kortet viser områder i Gudenådalen, hvor skovrejsning henholdsvis er 
ønsket og uønsket. Det fremgår at skovrejsning i stort set hele dalen 
er uønsket, og at de områder der er udlagt som skovrejsningsområder 
er få og spredte. Dette billede er et klart udtryk for de natur- og land-
skabskvaliteter, der er manifesteret i dalen og som kan kompromitteres 
gennem skovrejsning.

Ill. 3.4. Skovrejsningsområder og 

områder hvor skovrejsning er uønsket.
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BYVÆKSTOMRÅDER

Udpegningens begrundelse

Byvækstområder er områder, hvor kommunerne planlægger udvidelse 
af den bymæssige bebyggelse. Der er typisk ikke tale om byzonearea-
ler endnu. Udpegningerne foretages for at styre byudvikling på en 
hensigtsmæssig måde. De er som udgangspunkt lagt i forlængelse af 
eksisterende byområder. Der skal med udpegningen tilstræbes at skabe 
sammenhængende byområder med klare grænser mellem by og land.
Områder til byvækst skal placeres med henblik på den bedst mulige 
udnyttelse af den eksisterende infrastruktur, kollektiv trafikbetjening 
samt offentlige og private servicetilbud.

Betydning for helhedsplan og projekter

Kommende byvækstområder kan være en hindring for projekter, der 
genopretter naturlig hydrologi. Byvækstområder kan også indebære et 
behov for sikring mod oversvømmelser, hvis de skal realiseres. Kombi-
nation af viden om byvækstområder og oversvømmelsesrisiko kan også 
indebære behov for revision af byvækstområder. 

Udpegningerne 

Det er tydeligt, at udlæg til byzone, både den aktuelle og den poten-
tielle, er meget begrænsede. Der er små områder i den sydlige del ved 
Tørring og Åle, et mindre område øst for Silkeborg og en del mindre 
områder ved Bjerringbro og et par meget små områder ved Ulstrup. 
De fleste af de udlagte områder ligger ikke i umiddelbar tilknytning til 
selve åløbet og er derfor trukket væk fra de vandløbsnære arealer.

Ill. 3.5. Byvækstområder.
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OMRÅDER TIL STORE HUSDYRBRUG OG SÆRLIGT VÆRDIFULDE 

LANDBRUGSOMRÅDER

Udpegningens begrundelse

Særligt værdifulde landbrugsområder er en udpegning, der skal give 
overblik over de arealer, der er af særlig vigtighed for landbruget. 
Omfanget kan variere alt efter den enkelte kommunes prioriterin-
ger. Ved udstykning, bebyggelse og ændret anvendelse af arealer og 
bygninger inden for disse områder skal der tages særligt hensyn til de 
jordbrugsmæssige interesser.

Områder til store husdyrbrug udpeges for at sikre, at der er landbrugs-
jord til rådighed for den ofte arealkrævende husdyrproduktion. Areal-
behovet er som regel begrundet i krav (jf. landbrugsloven) til anven-
delse af husdyrgødning, og forbundet med det krav der er til at det 
dyrkede areal skal svare til antallet af husdyr så der ikke overgødskes, 
imens der sikres bufferzoner til naturområder. Områderne skal søges 
opretholdt som landbrugspræget åbent land. Aktiviteter, der kan være 
i konflikt med intensiv husdyrproduktion, skal så vidt muligt undgås.

Betydning for helhedsplan og projekter

Prioriteringen af opretholdelse af landbrugsjord er helt central i mange 
kommuner, hvor landbrugserhvervet spiller en væsentlig rolle. Land-
brugsjordens opretholdelse som dyrkningsjord er særlig vigtig i 
husdyrintensive områder. Der kan derfor komme konflikter hvis man 
i disse områder prioriterer at lave naturprojekter ved konventering af 
landbrugsjord.

Udpegningerne 

Kortet viser de udpegede områder til større husdyrbrug og særligt vær-
difulde landbrugsområder. Navnlig langs Gudenåens øvre løb, mellem 
Uldum Kær og Voervadsbro, forekommer en del særligt værdifulde 
landbrugsområder. Ellers er der meget få inden for denne kategori 
og slet ingen nedstrøms Julsø. Områderne til større husdyrbrug er 
beskedne og stort set tilknyttet arealer længst væk fra selve vandløbet. 
Igen er der en del i det øvre løb, og nogle arealer vest og øst for Langå.

Ill. 3.6. Områder til store hus-

dyrbrug og særligt værdifulde 

landbrugsområder.
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FREDNINGER

Fredninger er tinglyste rådighedsindskrænkninger på konkrete matrik-
ler. Ved fredningens afgørelse er der i reglen udbetalt en engangser-
statning, der repræsenterer ejendommens værdifald. Fredninger er i 
princippet alle unikke, og rådighedsindskrænkninger er defineret af 
den fredningskendelse og de fredningsbestemmelser, der er gældende 
for det konkrete område. De fleste fredninger er såkaldte status quo 
fredninger, hvor der lægges bestemte og ofte begrænsende rammer for 
drift og udvikling af arealet. Det indebærer ofte forbud mod tekniske 
anlæg og slørende beplantning. Fredningsbestemmelser kan ændres og 
i undtagelsestilfælde ophæves, men det er en vanskelig proces.

Kortet viser tinglyste fredninger langs Gudenåen. Som det fremgår 
er der fire betydelige fredninger. I de øverste løb af åen ved Tinnet 
Krat er Gudenåen omfattet af den samlede fredning af Gudenåens 
og Skjern-åens kilder. Ved det store ”dalkryds” mellem Gudenådalen 
og Salten-Langsø-Mossø dalen beskytter en omfattende landskabs-
fredning det unikke område. En fredning beskytter den østlige ende 
af Julsø ved Laven. Endelig ligger der en stor fredning af landskabet 
mellem Silkeborg og Sminge Sø, og pramdragerstien nedstrøms Tan-
geværket og Randers er fredet.

Ill. 3.7. Fredninger.
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BESKYTTET NATUR (NATURBESKYTTELSESLOVENS §3 OG 

NATURA 2000 OMRÅDER) 

Bestemmelserne

Naturbeskyttelseslovens (NBL) §3 beskytter en række natur- og 
halvnaturområder mod omlægning til landbrugsdrift, opfyldning 
mv. Der er tale om blandt andet søer, moser, enge, overdrev og heder. 
Bestemmelserne forhindrer ikke, at lysåben natur gror til i krat og 
skov, da der ikke er en plejepligt for de pågældende arealer. Beskyttel-
sen er møntet på opdyrkning, fx oppløjning af vedvarende græsarealer.

Natura 2000 områder omfatter EU’s naturbeskyttelsesområder i med-
før af henholdsvis Fuglebekyttelsesdirektivet og Habitatdirektivet. 
Begge direktiver implementeres i Natura 2000 netværket, som er en 
arealudpegning. Arter og habitater oplistet på hvert områdes udpeg-
ningsgrundlag, skal beskyttes. Arter og habitater skal opnå god økolo-
gisk status inden for de udpegede områder.

Betydning for helhedsplan og projekter

Projekter der påvirker §3 områder skal i en VVM vurdering (Vurde-
ring af Virkningerne på Miljøet) tage selvstændigt stilling til disses 
områders fremtid og påvirkningen gennem det konkrete projekt. §3 
er ikke nødvendigvis en hindring for implementering af virkemidler, 
men der skal lægges vægt på de biologiske kvaliteter i forbindelse med 
projekter.

Beskyttelsen af Natura 2000 områder er forholdsvis omfattende. Nye 
tiltag og projekter må ikke påvirke bevaringstilstand af arter og habita-
ter på det enkelte områdes udpegningsgrundlag i ugunstig retning. 

Kortet viser henholdsvis Natura 2000 og §3 områder samt overlap-
pende område, hvor begge gælder. Meget store dele af hovedløbet 
er beskyttet, især af §3 bestemmelsen. Natura 2000 udpegningerne 
optræder især i det øvre løb ved Gudenåens kilder, ved Uldum Kær, i 
det store dalkryds ved Voervadsbro og vestenden af Mossø samt områ-
der syd for Silkeborg. Nedstrøms Silkeborg er hele det smalle stræk 
mellem Silkeborg og Kongensbro Natura 2000 område.

Ill. 3.8. Beskyttet natur 

(Naturbeskyttelseslovens §3 og 

Natura 2000 områder). 
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